
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA Ng 313 DE 11 DE MARÇO DE 2020

Altera os períodos de Licença-Capacitação
de Servidores Lotados no Campus Caruaru

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição 6 Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abri l de 2016, publicado no
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei ng 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo ng
23358.023002.2019-41 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Alterar os períodos concedidos, para fins de Licença-Capacitação, a servidores lotados no
Campus Caruaru desta Instituição Federal de Educação, por meio de portarias emitidas pela Direção-
Geral daquele Campus, constantes no ANEXO desta Portaria.

Art. 22 Revogar as disposições em contrário.

Reitor em exe



ANEXO DA PORTARIA N° 313 DE 11 DE MARÇO DE 2020

Portaria n2 Onde se I'd Leia-se Processo n2

338/2018-DGCC, de 12/12/2018 02/01/2020 a 02/04/2020
02 a 31/07/2020;
02 a 31/12/2020;
01 a 30/07/2021. ,

23356.020473.2018-16

105/2019-DGCC, de 11/07/2019
12/08/2019 a 12/09/2019;
12/12/2019 a 10/01/2020;
12/06/2020 a 11/07/2020.

01 a 30/06/2020 23358.012370.2018-16

164/2019-DGCC, de 04/09/2019 01/03/2020 a 31/05/2020
02 a 31/03/2020;
01 a 30/06/2020;
01 a 30/09/2020.

23358.016291.2019-21

116/2019-DGCC, de 12/07/2019
09/03/2020 a 08/04/2020;
11/05/2020 a 10/06/2020;
06/08/2020 a 05/09/2020.

02 13
/

0
/

22 20a

a
01/10/2020.

23358.006582.2019-11

339/2018-DGCC, de 12/12/2018 06/04/2020 a 06/07/2020
01 a 30/04/2020;
01 a 30/11/2020;
01 a 30/04/2021.

23358.020515.2018-19

167/2019-DGCC, de 05/09/2019
01/10/2020 a 31/10/2020;
01/02/2021 a 28/02/2021;
01/03/2021 a 31/03/2021.

01 a 31/10/2020;
02 a 31/01/2021;
01 a 30/04/2021.

23358.016292.2019-76

163/2019-DGCC, de 04/09/2019 02/02/2020 a 02/05/2020
01 a 30/04/2020;
02 a 31/07/2020;
02 a 31/12/2020.

23358.016289.2019-52

166/2019-DGCC, de 05/09/2019 01/08/2020 a 31/10/2020
02 a 31/05/2020;
02 a 31/08/2020;
01 a 30/11/2020.

23358.016391.2019-58



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 317 DE 11 DE MARÇO DE 2020

Desvincula e vincula
servidor do PROFEPT.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, pagina 1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n2
23736.003917.2020-19 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Desvincular, a pedido, a servidora EUGENIA DE PAULA BENÍCIO CORDEIRO, matricula
SIAPE n2 1096082, lotada no Campus Recife desta Instituição Federal de Educação, do Programa do
Curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica em Rede Nacional (PROFEPT)
neste IFPE.

Art. 22 Vincular o servidor JOSÉ REGINALDO GOMES DE SANTANA, matricula SIAPE n2 1508656,
lotado no Campus Pesqueira desta Instituição Federal de Educação, ao Programa do Curso de Mestrado
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica em Rede Nacional (PROFEPT) neste IFPE.

Art. 32 Revogar as disposições em contrario.

JAMES RAD S VA LI-MA
Reitor em exerc1r4o.



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 318 DE 11 DE MARCO DE 2020

Lota servidores técnicos-administrativos.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2 16/2020-
PRODIN/GR/IFPE com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Lotar a servidora THAÍS FARIAS DE BRITO LIMA, matricula SIAPE n2 3161875, ocupante do
cargo de Assistente em Administração e o empregado público FERNANDO NICACIO DA CUNHA FILHO,
matricula SIAPE n2 4257318, ocupante do cargo de Profissional de Serviços Aeroportuários (PSA), na Pró-
Reitoria de Integração e Desenvolvimento Institucional — PRODIN — da Reitoria desta Instituição Federal
de Educação.

Art. 22 Revogar as disposições em contrário.

JA
Reitor em e

IMA



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 319 DE 11 DE MARÇO DE 2020

Concede Progressão
por Capacitação.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 12 Conceder aos(ás) servidores(as) relacionados(as) abaixo, Progressão por Capacitação, de
acordo com a Legislação Vigente.

Matr.
SIAPE N2

Servidor(a) Cargo De Para Vigência Processo n2

2351083
PAULO FERNANDO DA SILVA

MARTINS
TECNICO DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO
D-203 D-303 28/01/2020 23295.001488.2020-81

2340182
CRISTIANO JOSE PINTO

FERREIRA
PROGRAMADOR VISUAL E-203 E-303 25/03/2020 23294.003572.2020-41

JAMES RADk N LIMA_
Reitor em exercício



‘1,

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 320 DE 12 DE MARÇO DE 2020

Concede Reconhecimento de
Saberes e Competências.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13
de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n2 23295.018899.2019-72 com despachos
exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências ao(à) servidor(a) constante no quadro
abaixo, ocupante do cargo de Professor(a) de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de
Pessoal desta Instituição Federal de Educação, nos termos da Resolução n9 76/2014-CONSUP/IFPE.

SIAPE N9 SERVIDOR(A) NÍVEL VIGÊNCIA CAMPUS DE LOTAÇÃO

1180143 SÔNIA  CRISTINA AMORIM DA SILVA RSC III 04/10/2019 RECIFE

JAMES RADS
Reitor em exercício



4N,

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N° 321 DE 12 DE MARÇO DE 2020

Concede Progressão
por Capacitação.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao(6) servidor(a) constante no quadro abaixo, Progressão por Capacitação, de
acordo com a Legislação Vigente.

Matr.
SIAPE l'kle Servidor(a) Cargo De Para Vigência Processo ng

2092580
EDUARDO ALEIXO PEREIRA

FILHO
ADMINISTRADOR E-305 E-405 28/02/2020 23295.003343.2020-15

JAMES RADSON DA
Reitor em exercício



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 322 DE 12 DE MARÇO DE 2020

Concede Promoção Funcional
à Classe Titular.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o Processo n2
23734.021678.2019-65 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao(à) servidor(a) relacionado(a) abaixo, Promoção Funcional à Classe Titular, nos
termos da Resolução 18/2016 CONSUP.

SIAPE Ns SERVIDOR(A) CARGO VIGÊNCIA CAMPUS

1203602 WILMA DA SILVA RIBEIRO PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

16/07/2019 ABREU E LIMA

JAMES RADSO
Reitor em exercício



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA NI2 323 DE 12 DE MARÇO DE 2020

Concede Incentivo S Qualificação.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição 6 Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13
de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n° 23294.004455.2020-11 com despachos
exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao(6) servidor(a) relacionado(a) abaixo, lotado(a) na Reitoria desta Instituição Federal de
Educa So Incentivo 6 Qualificação, de acordo com a Legislação Vigente..

SIAPE Ns?

.

SERVIDOR(A)

—

CARGO
CLASSE

PV
VIGÊNCIA

% QUALIFICAÇÃO

ANTES ATUAL

1903389 JEAN GAMA DOS PASSOS
TÉCNICO EM

CONTABILIDADE
D-406 09/03/2020 30% 52%

JAMES RA
Reitor em exercício



f

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 328 DE 12 DE MARÇO DE 2020

Reconduz Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição ã Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13
de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2 002/2020-CORREGEDORIA/REITORIA/IFPE com
despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída por meio da Portaria n2
1.205, de 06 de setembro de 2019, para dar continuidade á apuração dos fatos constantes no Processo n2
23295.010953.2017-71, no prazo de 30 (trinta) dias.

Art. 22 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAMES RAISON
Reitor em exercício



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 329 DE 12 DE MARÇO DE 2020

Reconduz Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição 6 Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13
de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2. 003/2020-CORREGEDORIA/REITORIA/IFPE com
despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída por meio da Portaria n2
1.206, de 06 de setembro de 2019, para dar continuidade 6 apuração dos fatos constantes no Processo n2
23294.016277.2019-11, no prazo de 30 (trinta) dias.

Art. 22 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAMES RADS
Reitor em exercício



„ •
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N2 330 DE 12 DE MARÇO DE 2020

Reconduz Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13
de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n2 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n2 004/2020-CORREGEDORIA/REITORIA/IFPE com
despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída por meio da Portaria n2
1.230, de 10 de setembro de 2019, para dar continuidade à apuração dos fatos constantes no Processo n2
23297.009571.2017-83, no prazo de 30 (trinta) dias.

Art. 22 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JAMES R
Reitor em exerci



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N° 331 DE 12 DE MARCO DE 2020

Dispensa e designa
Coordenador.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no DOU de 13
de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Oficio n° 038/2020-DEaD/IFPE com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a colaboradora ANTONIA DUTRA DE ARAÚJO, CPF n° 489.114.294-49, para exercer a
função, não gratificada, de Coordenadora do Curso de Especialização em Gestão Pública da Diretoria de Educação
a Distância desta Instituição Federal de Educação, em substituição ao colaborador WALTER OCTAVIANO FERREIRA
SOBRINHO, CPF n° 075.340.434-68, a contar de 02/03/2020.

Art. 22 Revogar as disposições em contrário.

JAMES RAD

A. tar-

LIMA
Reitor em exercicio



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA Ng 332 DE 12 DE MARÇO DE 2020

Prorroga afastamento
para cursar Doutorado.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, pagina 1, em conformidade com a Lei ng 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo ng
23294.024120.2019-68 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar por um período de 12 (doze) meses, a contar de 11/03/2020, o afastamento
total da servidora JULIANA DOS SANTOS FERREIRA COSTA, matricula SIAPE n2 1747188, ocupante do
cargo de Jornalista, lotada na Reitoria desta Instituição Federal de Educação, para dar continuidade ao
Curso de Pós-Graduação em nível de Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em Estudos de Mídia
na UFRN, conforme Resolução n2 49/2010-CONSUP.

Art. 22 Revogar as disposições em contrario.

JA -
Reitor em exercici

L MA



kiqTiT
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco

PORTARIA N° 333 DE 12 DE MARCO DE 2020

Designa substituto(a) oficial.

0 REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12 de abril de 2016, publicado no
DOU de 13 de abril de 2016, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei n° 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo n°
23736.003920.2020-32 com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 12 Designar a servidora ROSANGELA MARIA DE MELO, matricula SIAPE n° 1907308, CPF n°
684.779.534-49, para responder, como substituta oficial, pela Coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Educação Profissional de Educação Tecnológica — PROFEPT/IFPE — do Campus Olinda
desta Instituição Federal de Educação, nos impedimentos e eventuais afastamentos de seu titular.

Art. 2° Revogar as disposições em contrário.

JAMES RADS
Reitor em exercici


